
Mémoire de Stage de Fin d’Etudes

Université Cadi Ayyad
Faculté des Sciences et Techniques

Marrakech

Département des Sciences de la Terre

Institue Nationale de Recherche en Santé Publique

Master Sciences et Techniques

Eau et Environnement
Caractérisation de la composition chimique des eaux usées traitées de la
Laboratoire Géoressource (URAC 42)
Par :

Beyade Sidi Salem

Sous la direction de :

Ahmed TOUIL (FST– Marrakech)
Abdelahi Demba N’DAYE (INRSP – Nouakchott)

Soutenu le 29 juin 2013 devant la commission d’examen composée de :

A .TOUIL (FST- Marrakech) Encadrant

A. BENKADDOUR (FST- Marrakech) Examinateur

A. HAFID (FST- Marrakech) Examinateur

2012/2013

STEP de Sebkha (Nouakchott)
[...]
périmètre maraîcher de Sebkha est préjudiciable à la productivité de cultures qui ont,

rappelons-le, longtemps représenté une activité économique à part entière à Nouakchott.

d’après Centre Nationale d’hygiène , Le maraîchage est menacé par l’élimination sauvage

dans le réseau d’assainissement local des grandes quantités d’eau de mer destinées au

traitement des produits halieutiques produire par la Société Pro-pèche.

La Société des Boissons de Mauritanie (Soboma) en 1971 et Ciprochimie en 1975 se

sont établis dans le quartier de Médina 3, à proximité des jardins de Sebkha. Elles font l’objet

d’une surveillance étroite de la part des maraîchers depuis que la présence de polluants

chimiques a été décelée dans les eaux d’arrosage des parcelles de, qui transiteraient via des

conduites d’évacuation déversant sans prétraitement leur contenu dans la station d’épuration



Mémoire du Master Eau et Environnement 21

Chapitre III : traitement des eaux usées de la

ville de Nouakchott



Mémoire du Master Eau et Environnement 22

III.1 Définition des eaux usées

Les eaux usées sont toute des eaux souillées, charger de différent élément du faite

qu’elles ont déjà été utilisé dans une activité domestique ou industrielle .On distingue deux

grand catégorie d’eau usées, selon leur origine

III.1.1 Les eaux usées urbaines :

Elles comprennent les eaux usées domestiques et les eaux de ruissellement (eaux

pluviales, eaux d’arrosage et de lavage des voies publiques). Les eaux qui ruissellent sur les

toitures, les cours, les jardins, les espaces verts, les voies publiques et les marchés entraînent

toutes sorte de déchets minéraux et organiques : de la terre, des limons, des boues, des silts

des sables, des déchets végétaux (herbes, pailles, feuilles, graines, etc.) et toutes sortes de

micropolluants (hydrocarbures, pesticides, détergents,…).

III.1.2 Les eaux usées industrielles

Elles ont une composition très différente de celle des eaux usées domestiques. Leurs

caractéristiques varient d’une industrie à l’autre. En plus de matières organiques, azotées ou

phosphorées, elles peuvent également contenir des produits toxiques, des solvants, des métaux

lourds, des micropolluants organiques, des hydrocarbures. Certaines d’entre elles nécessitent

un prétraitement de la part des industriels avant d’être rejetées dans les réseaux de collecte.

Elles ne sont mêlées aux eaux domestiques que si elles ne présentent plus de danger pour les

réseaux de collecte et ne perturbent pas le fonctionnement des usines de dépollution. Les

eaux usées, contiennent, en plus de toutes ces matières, toutes sortes de microorganismes :

champignons, protozoaires, bactéries, virus.

III.2 Station d’épuration de la ville de Nouakchott

III.2.1 Situation de la station de traitement

La STEP se situe actuellement au centre ville de Nouakchotte (zone artisanale de sebkha)

dans la ligne frontière entre la Moughata de sabkha et TevraghZeina dans le site appelée

communément zone de maraichage

.



Mémoire du Master Eau et Environnement 23

Figure : Situation gégraphique du station de la ville de Nouakchott

L’emplacement actuel de la STEP se trouvait à l’extrémité de la ville de Nouakchott en 1965

lors de la construction de la première filière d’ épuration qui utilise la technique des lits

bactériens abandonné depuis juillet 1993 après la mise en service de la nouvelle STEP à boues

activées.

III.2.2 Objectif de la mise en place de la STEP :

 Protection de l’environnement

L’épuration des eaux usées sur plusieurs niveaux avant de les rejeter en milieu naturelle

engendre une protection de toutes les composantes de l’environnement à savoir : l’eau, la

terre, l’air.

 Améliorer la condition sanitaire

L’eau est l’un des vecteurs principaux de transmission de maladies. Dans la station

d’épuration, les eaux usées subissent des traitements afin de rendre négligeable leur

composition en matières indésirable et toxique, nocives à la santé humaine, et qui se



Mémoire du Master Eau et Environnement 24

transmettent soit par contacte directe avec les eaux (eaux de baignade), soit indirectement par

l’irrigation des cultures par des eaux usées non traitées.

 Participation au développement touristique

Parmi les principaux objectifs de l’épuration des eaux est de préserver l’environnement,

améliorer les conditions sanitaires et d’offrir ainsi une atmosphère de plus en plus accueillante

III.2.3 Traitement des eaux usées au niveau de la STEP d’Nouakchott

La station d’épuration de Nouakchott a été construite entre 1960 et 1965. Elle est

située en plein cœur de la commune de TevraghZeina à côté des jardins. Elle est constituée

d’un ensemble d’ouvrages destiné au traitement des eaux usées domestiques, dont une cuve

de 900 m3 et permet de traiter près de 2000 m3/ jour. Cependant cette quantité est dérisoire

puisque la population de Nouakchott consomme environ 80 000 m3 d’eau par jour et qu’un

tiers de cette eau environ sera rejetée dans le sol sous forme d’eaux usées. Cette station utilise

comme méthode de traitement le traitement biologique à boues activées , le traitement des

eaux usées se fait selon les etaps suivant.

III.2.3.1 Le prétraitement

Il a pour objectif de séparer les matières les plus grossières et les éléments susceptibles de

gêner les étapes ultérieures du traitement. Il comprend le dégrillage pour retenir les déchets

les plus volumineux, le dessablage pour obtenir une meilleure décantation, le déshuilage pour

éviter l’encrassement la station par des corps gras.

 Le dégrillage

A l’entrée de station d’épuration, les effluents bruts subissent un dégrillage pour retenir les

matières volumineuses (morceau de bois etc.). C’est une étape primordiale pour assurer le bon

fonctionnement des étapes ultérieures. Le dégrillage comporte trois étapes :

 Un pré dégrillage : les barreaux des grilles sont espacés de 30-100mm ;

 Un dégrillage moyen de 10-30mm ;

 Un dégrillage fin inférieur à 10mm

Les grilles sont inclinées de 60°sur l’horizontal. Les barreaux sont soit en acier ou fer.



Mémoire du Master Eau et Environnement

Photo 1

 Le dessablage

L’élimination des sables présents dans les effluents est indispensable pour éviter le colmatage

des conduits ainsi que le risque d’abrasion des organiques mécaniques. Le dessablage

concerne les particules minérales de granulométrie supérieure 100

consiste à faire traverser les effluents dans des bassins où leur vitesse d’écoulement est réduite

à moins de 0,3m/s. Les particules subissent la loi de Stockes et sédimentent au fond du bassin.

Un racleur permet le curage du fond du bassi

 Le dégraissage- déshuilage

Mémoire du Master Eau et Environnement 25

Photo 1 : Le dégrilleur du prétraitement

L’élimination des sables présents dans les effluents est indispensable pour éviter le colmatage

des conduits ainsi que le risque d’abrasion des organiques mécaniques. Le dessablage

concerne les particules minérales de granulométrie supérieure 100 . Le pri

consiste à faire traverser les effluents dans des bassins où leur vitesse d’écoulement est réduite

à moins de 0,3m/s. Les particules subissent la loi de Stockes et sédimentent au fond du bassin.

Un racleur permet le curage du fond du bassin et l’évacuation vers le décolleteur des boues.

Phot 2 : L’ouvrage de du dessablage

déshuilage

L’élimination des sables présents dans les effluents est indispensable pour éviter le colmatage

des conduits ainsi que le risque d’abrasion des organiques mécaniques. Le dessablage

. Le principe du système

consiste à faire traverser les effluents dans des bassins où leur vitesse d’écoulement est réduite

à moins de 0,3m/s. Les particules subissent la loi de Stockes et sédimentent au fond du bassin.

n et l’évacuation vers le décolleteur des boues.



Mémoire du Master Eau et Environnement 26

Les opérations de dégraissage et de déshuilage consistent en une séparation de

l’effluent brut, des huiles et des graisses qui ont une densité plus faible que l’eau, donc plus

légères. Les graisses (éléments solides d’origine animale ou végétale), les huiles (d’origine

animale ou végétale ou industrielle) peuvent entraver les processus biologique dans les

stations d’épuration. En effet, elles peuvent bloquer les échanges gazeux entre l’interface

atmosphère-eau ou particule-eau par la formation d’enduits imperméables à la surface de

l’eau ou à la surface des particules

III.2.3.2 La Décantation primaire

Permet d’alléger les traitements biologiques ou chimiques ultérieurs, en éliminant une

partie des particules solides en suspension de diamètre inférieur à 0,2 mm. On fait circuler

l’eau lentement dans un bassin où on racle et aspire périodiquement les particules rassemblées

au fond. L’efficacité de ce traitement dépend du temps de séjour et de la vitesse

ascensionnelle. La décantation primaire permet d’éliminer, pour une vitesse ascensionnelle de

1,2 m3/h ,40 à 60 % des MES, soit 10 à30 % des virus, 50 à 90 % des helminthes et moins de

50 % des kystes de protozoaires.

III.2.3.3 Le Traitement secondaire

le traitement biologique à boues activées permet essentiellement l’élimination de la

pollution carbonée dissoute mais aussi l’azote et le phosphore. Le traitement secondaire met

en œuvre les processus microbiologiques et de l’autoépuration des eaux Les microorganismes

se développent en dégradant les divers composés présents dans l’effluent. Il s’en suit une

élimination de la pollution carbonée dissoute avec une formation des boues décantables. Ces

boues sont décantées dans un décanteur secondaire ou clarificateur. Une partie des boues est

réinjectée en amont, dans le bassin d’aération, pour renforcer le processus bactériologique.

L‘excès des boues est collecté puis traité (incinération) ou recyclé en agriculture. L’aération

du bassin est assurée soit par des tribunes ou par insufflation d’air.



Mémoire du Master Eau et Environnement 27

Photo 3 : Bassine d’aération Photo 4 : Clarificateur

III.2.4 Eaux usées brute de la ville de Nouakchott

Les concentrations des paramètres physicochimiques des eaux usées brute de la STEP de

Nouakchott dépassent relativement les valeurs limites des rejets directe et indirecte dans le

milieu naturel. Ce qui représente un risque de pollution environnementale pour ce

dernier d’où la nécessité d’un traitement de ces eaux usées brutes.

Paramètre Max Min Moyenne

T (°C) 32 ,2 23,1 27,3

Ph 10,7 6,5 7,5

CE (µS/cm) 4900 1200 2200

Cl- (mg/l) 1284 241 680,2

HCO3
- (mg/l) 1852,7 242,6 951,2

NH4
+ (mg/l) 227,2 2 ,4 17,8

PO4
3-(mg/l) 36,9 2,4 17,8

MES (mg/l) 218 102,2 142,1

DCO (mg/l) 795 312 581,8

DBO5 (mg/l) 281 72 176,9

Tableau 1 : Paramètres physicochimiques des eaux usées brutes de la ville de
Nouakchott (N’DIAYE et al, 2011)



Figure 12 : Schéma Synoptique de la STEP de Nouakchot
Eau brute

Q = 1800 m3/h

MES =1800 mg/L

DBO5 =489 mg/L
Mémoire du Master Eau et Environnement 28
Réacteur biologique

Bassin

Vaéré 2250 m
3

Prétraitement

Dégrillage

Dessablage
Décanteur secondaire

R= 9,3 et V =100 m3
Poste de chloration
Stockage des eaux traité

V= 900 m 3 et R= 6,5
Réservoir de mise en charge

V= 10 m3 et H= 3,6 m
Zone de maraichage de Sebkha



Mémoire du Master Eau et Environnement 29

III.3 Réutilisation des eaux usées en agriculture

Devant l’augmentation des besoins en eau,la multiplication démographique,

l’amélioration du niveau de vie des populations et la rareté des précipitations dans les zones

aride et semi-arides ; la réutilisation des eaux usés constitue une solution incontournable pour

faire face à la pénurie en eau. Les eaux usées sont recyclées depuis longtemps dans les zones

arides comme la Namibie, où elles s’avèrent même être la ressource la plus fiable (Eddabra

2011).

Dans le contexte de Nouakchott, caractérisé par une pluviométrie faible et limitée dans le

temps et l'absence de ressources superficielles mobilisables pour fournir de manière adéquate

de l'eau à l'agriculture qui en requiert beaucoup, la réutilisation des eaux usées se présente

comme une réelle opportunité. D'autre part, avec l'accroissement de la population générant

plus de consommation en eau, plus de production d'eaux usées et plus de besoins alimentaires

en légumes et autres produits maraîchers, la réutilisation dans l'irrigation maraîchère urbaine

de Sebkha constituait une approche réaliste. Initiée dans les années 1960, elle trouvait sa

raison d'être dans la conjoncture de l'émergence et du développement de l'agriculture urbaine,

alternative à la sécurité alimentaire urbaine, mais surtout à la reconversion professionnelle des

ruraux. Elle avait pour effet d'atténuer le déficit en eau, de pourvoir les besoins de plus en

plus croissants en eau d'irrigation, d'accroître les productions agricoles et de constituer un

outil d'assainissement du cadre physique. Cet usage des eaux usées dépolluées permettait de

résorber une main-d'œuvre importante due à l'impulsion de l'exode, donc de créer des emplois

pour une frange importante de la population rurale attirée par la ville (séméga 2006).

La réutilisation agricole comme toute autre utilisation des effluents, s'appuie

nécessairement sur la qualité chimique et microbiologique de l'eau traitée qui doit être en

adéquation avec l'usage présumé. Cette qualité est donc une donnée importante car elle

permet l'évaluation de l'impact sanitaire et environnemental lié à la réutilisation. Quelque soit

le traitement mis en route et ayant pour objectif de produire un effluent approprié et

acceptable du point de vue du risque pour la santé humaine et l'environnement, une certaine

pollution résiduelle des eaux dépolluées subsistera et s'accompagnera de risques sanitaires.

Aussi, l'évaluation de ces risques nécessite une bonne connaissance des caractéristiques

quantitatives et qualitatives de la charge véhiculée par ces eaux.



Mémoire du Master Eau et Environnement 30

Chapitre.VI : Résultats et Discutions



Mémoire du Master Eau et Environnement 31

VI. Aspect Qualitatif des effluents de la STEP du périmètre maraicher du

Sebkha
Les Tableaux 1, 2 et 3 donnent les résultats de l’analyse physicochimique et métallique des

échantillons prélevés hebdomadairement au cours du mois d’Avril à la sortie de la STEP.

Pour évaluer l’aptitude de l’eau à l’irrigation nous allons adopter la norme marocaine pour

l’eau destinée à l’irrigation car la minustaire de l’environnement mauritanienne n’a pas de

norme concernant les eaux destinée à l’irrigation (Annexe 2).

Tableau 2: Paramètres physiques des eaux usées de la STEP

Tableau 3 : Paramètres chimiques des eaux usées de la STEP

Tableau 4 : Paramètres métalliques des eaux usées de la STEP



Mémoire du Master Eau et Environnement

VI.1 Paramètres physique

VI.1.1 Température

La température de l'eau est un facteur écologique important du milieu. Elle permet

également de corriger les paramètres d'analyse dont les valeurs sont liées à la tempéra

(notamment conductivité)(Rodier 1996).

Figure 13 : Variation

La température des effluents de la

24,6 °C avec une moyenne de 24,28°C. Les valeurs

inférieures à 30°C, considérés

naturel. De même ces valeur sont très inférieures à 35°C, considérée comme valeur limite

indicative pour les eaux destinées à l’irrigation.

VI.1.2. PH

Le pH est la mesure de la concentration en ions hydrogènes de la solution (H

représenté par une expression logarithmique, c’est do

pH 6,0 est 10 fois plus grande que celle à pH 7,0 et 100 fois plus grande que celle à pH 8,0.

Plus la concentration en ions hydrogènes est élevée, plus le pH est bas et plus c’est acide.

Le pH influence la forme et la disponibilité des éléments nutritifs dans l’eau

d’irrigation. Le pH de l’eau d’irrigation devrait se situer entre 5,5 et 6,5. À ces valeurs, la

solubilité de la plupart des micro

23

23

24

24

24

24

24

24

T
em

p
ér

a
tu

re

Mémoire du Master Eau et Environnement 32

VI.1 Paramètres physique

La température de l'eau est un facteur écologique important du milieu. Elle permet

également de corriger les paramètres d'analyse dont les valeurs sont liées à la tempéra